ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O Programa 7 Maravilhas de Portugal, dedicado à Cultura Popular, elegerá 7 Maravilhas nas

categorias Artesanato, Mitos e Lendas, Festas e Feiras, Músicas e Danças, Rituais e Costumes,

Procissões e Romarias e Artefactos.

Segundo os dados publicitados pela organização do Programa, foram recebidas 504

candidaturas, das quais 140 foram eleitas por um Painel de Especialistas para finalistas

regionais. Estes finalistas regionais terão oportunidade de participar nas respetivas eliminatórias,

em antena a partir do dia 6 de Julho na Televisão oficial do evento: a RTP1 e RTP Internacional.

Tivemos conhecimento de que uma das candidaturas finalistas na categoria Rituais e Costumes

representa um evento cultural denominado "Bailes do Corpo de Deus - Carvalhada", que é

composto por um conjunto de danças, entre as quais o "Baile dos Pretos" - apresentado na

página oficial do evento como "a história de um grupo de escravos negros alforriados, que

apresentam uma vistosa dança de fitas".

Em traços gerais, esta dança tem como participantes pessoas caucasianas que se pintam de

negro e dançam ao som destas quadras:

“O Preto é o rei dos matos

Imperador de macacos

Não posso levar avante

Pretinho andar de Sapatos.

Trabalhai Pretos cachorros

Trabalhai com devoção

Já que el-rei vos deixou forros

Ide-lhe beijar na mão."

Desconhecemos as razões que levaram à admissão por parte do Programa de um evento

cultural que é manifestamente desadequado e desajustado nos dias de hoje.

O respeito pelas tradições não se pode sobrepor ao respeito que, enquanto cidadãos, temos por

todas as pessoas, na sua enriquecedora diversidade.

No nosso entender, "manifestações culturais" como esta normalizam hoje uma ideia de

menorização, que deve estar definitivamente ultrapassada.

Cremos que é missão pública de quem tem o dever de informar promover atividades, eventos e

iniciativas que se pautem pelo respeito entre todos e combatam toda e qualquer prática

discriminatória.

Atendendo a isto perguntamos:

Tem o Ministério conhecimento de que o evento cultural "Bailes do Corpo de Deus -

Carvalhada", que inclui o referido "Baile dos Pretos", foi selecionado como finalista regional

deste Programa, que tem como televisão oficial a RTP?

1.

Quais os critérios que nortearam a admissão desta "manifestação cultural" no referido

Programa?

2.

Uma vez que a emissão televisiva apenas se inicia a 6 de julho, não deveria o Ministério

instar à reavaliação da participação desta "manifestação cultural" no referido Programa?

3.

Palácio de São Bento, 3 de julho de 2020

Deputado(a)s

HUGO OLIVEIRA(PS)

JOANA SÁ PEREIRA(PS)

ROSÁRIO GAMBÔA(PS)

BRUNO ARAGÃO(PS)

SUSANA CORREIA(PS)

CLÁUDIA SANTOS(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 3688
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-07-03
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Programa 7 Maravilhas de Portugal Cultura Popular - "Baile dos Pretos"
	txtDestinatario[0]: Ministra da Cultura

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-07-03T11:09:44+0100
	Hugo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2020-07-03T11:19:39+0100
	Diogo Leão (Assinatura Qualificada)

		2020-07-03T11:37:48+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-07-03T11:08:33+0100
	Unknown signer c20fe36105f335a10a44610f222ba9477242e5a0

		2020-07-03T11:09:18+0100
	Hugo Oliveira (Assinatura Qualificada)

		2020-07-03T11:09:23+0100
	Unknown signer a8d54fd105396e9c8e1ff094cd3b74c22a5b7cc3

		2020-07-03T11:09:49+0100
	Unknown signer a72401b3eecaf4dcfc8727026414c0a824080d35

		2020-07-03T11:19:46+0100
	Unknown signer af5473e06a10933a95f604d7bc0af7d0e0224fe1

		2020-07-03T11:38:07+0100
	Unknown signer 681400a46cce5e5979d6759af64f374ee6e15090